
impulsprokarieru.cz

Proč se zabývat kariérovým poradenstvím 
na základních školách?

Andrea Csirke
Sdružení pro kariérové poradenství a kariérový rozvoj
Hluboká nad Vltavou, 28. 11. 2018



impulsprokarieru.cz

Photo by Saketh Garuda on Unsplash



impulsprokarieru.cz

čtení a 
porozumění 
pracovním 
instrukcím
ochota učit se
nést 
zodpovědnost
schopnost týmové 
práce
adaptabilita 
flexibilita

ochota učit se
čtení a 
porozumění 
pracovním 
instrukcím
nést 
zodpovědnost
komunikační 
schopnost
jednat s lidmi
řešit problém

zběhlost v 
zacházení s 
informacemi
v používání ICT
v cizích jazycích
schopnost 
rozhodovat se
ochota učit se
schopnost vést

nést 
zodpovědnost
schopnost 
rozhodovat se
řešit problém
zběhlost v 
zacházení s 
informacemi
v používání ICT
jednat s lidmi
ochota učit se

Kompetence -
učňovské
vzdělání

Kompetence - 
odb. vzdělání s 
maturitou

Kompetence - 
vyšší odborné 
vzdělání

Kompetence - 
vysokoškolské 
vzdělání

http://infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-1-01/D
ulezitost-kompetenci-podle-zamestnavatelu/26
 

http://infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-1-01/Dulezitost-kompetenci-podle-zamestnavatelu/26
http://infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/4-1-01/Dulezitost-kompetenci-podle-zamestnavatelu/26


impulsprokarieru.cz

Zdroj: Future of Jobs Report, 2016



impulsprokarieru.cz

Většina těchto dovedností patří mezi tzv.

dovednost pro řízení profesní dráhy.

?



impulsprokarieru.cz

Dovednost pro řízení profesní dráhy

Dovednosti pro řízení profesní a vzdělávací dráhy označují celou škálu 
kompetencí, které jednotlivcům i skupinám poskytují strukturovanou 
možnost shromažďovat, analyzovat, syntetizovat a organizovat

- sebe,
- informace týkající se vzdělávání a práce,
- a dovednosti nutné pro rozhodování se a pro zavedení rozhodnutí a 

změn do života.

Zdroj: 
http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/englis
h/ELGPN_CMS_tool_no_4_web.pdf
 

http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/english/ELGPN_CMS_tool_no_4_web.pdf
http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/english/ELGPN_CMS_tool_no_4_web.pdf


impulsprokarieru.cz

Kariérové poradenství?



impulsprokarieru.cz

Kariérové poradenství

Kariérové poradenství představuje soubor aktivit, které umožňují lidem v 

jakémkoliv věku a v libovolné životní situaci

- POCHOPIT SEBE (poznat a/nebo analyzovat své dovednosti a zájmy),

- POCHOPIT PROSTŘEDÍ (možnosti vzdělávání a příležitosti na trhu práce)

- a ZVLÁDAT PROSTŘEDÍ (naučí je uskutečňovat důležitá rozhodnutí v 

otázkách vzdělávání, výcviku a výběru povolání a řídit individuální 

životní cesty v procesu učení, v práci a v dalších činnostech).

Zdroj: Glosář ELGPN - 
http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/czech/elgpn-glosar/ 

http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/czech/elgpn-glosar/


impulsprokarieru.cz

Dovednost pro řízení profesní a 
vzdělávací dráhy označují soubor 
kompetencí, které poskytují 
strukturovanou možnost shromažďovat, 
analyzovat, syntetizovat a organizovat

- sebe,
- informace týkající se vzdělávání a 

práce,
- a dovednosti nutné pro rozhodování 

se a pro zavedení rozhodnutí a změn 
do života.

Kariérové poradenství představuje 
soubor aktvit, které umožňují lidem v 
jakémkoliv věku a v libovolné životní 
situaci
- poznat a/nebo analyzovat své 

dovednosti a zájmy,
- možnosti vzdělávání a příležitosti na 

trhu práce
- a naučí je uskutečňovat důležitá 

rozhodnutí v otázkách vzdělávání, 
výcviku a výběru povolání a řídit 
individuální životní cesty v procesu 
učení, v práci a v dalších činnostech.



impulsprokarieru.cz

Shrnuto a podtrženo ...



impulsprokarieru.cz

Nejdůležitějším úkolem

kariérového poradenství je podpořit u žáka rozvoj 

dovedností pro řízení profesní dráhy.



impulsprokarieru.cz

Čím bude mít žák své dovednost pro řízení profesní dráhy rozvinutější, 

tím bude adaptabilnější ve světě práce.

Kariérová adaptabilita

zvídavost
poznávání
zvídavost
poznávání

kontrola
rozhodování

kontrola
rozhodování

zájem
plánování

zájem
plánování

sebedůvěra
řešení 

problémů

sebedůvěra
řešení 

problémů

Zdroj: (Savickas, Porfeli, 2012)



impulsprokarieru.cz

Shrnuto a podtrženo ...



impulsprokarieru.cz

Kariérové poradenství je průběžná práce se žákem.

Nejedná se primárně a jen o jednorázovou podporu

při rozhodování o dalším směru vzdělávání.



impulsprokarieru.cz

Proč se zabývat kariérovým poradenstvím

na základních školách? 



impulsprokarieru.cz

Děkuji za pozornost!

Andrea Csirke
www.sdruzenikp.cz
www.andreacsirke.cz 

http://www.sdruzenikp.cz/
http://www.andreacsirke.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Dovednosti pro řízení profesní dráhy
	Snímek 7
	Kariérové poradenství
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16

